¹ Terminato il tempo della potesteria di papa Bonifacio VIII, questi fu riletto Capitano per il semestre da giugno a novembre 1298, col salario di 1500 lire di denari cortonesi. Il papa doveva mandare, secondo i capitoli di nomina, un probo uomo in suo luogo, che non fosse sbandito politico dalla propria patria; che non avessero avuto ufficio in Orvieto lui e i suoi ufficiali; che oltre ai soliti requisiti di idoneità e al solito seguito di familiari, dovesse, appena arrivato, prima di scender da cavallo, giurare sul vangelo "servare Cartam populi factam et faciendam et ordinamenta facta et facienda, et officium Septem Consulium conservare in lesum, et ubi Carta populi et ordinamenta non loquerentur, servare Statuta Civitatis, et ubi Statuta deficerent, servare jura omnia et approbatas consuetudines dicte terre". La persona delegata dal papa non doveva esimersi dall'obbligo del sindacato. A garanzia della sua gestione, doveva contentarsi che una terza parte del salario assegnatagli rimanesse depositata nella sacrestia della chiesa di san Giovanni, fino a che non fosse stata promulgata la sentenza di sindacato e rimanesse assolto con tutti i suoi ufficiali (Rif. 1298, marzo 21, c. 10 t). Presentò l'elezione al papa Lotto Cambi, accompagnato dal notaro Fabruccio Guglielmi. Il papa deputò in suo luogo Giovanni degli Antelminelli di

Lucca. Fu invitato da una solenne ambascieria a fare ritorno in Orvieto.

² Cf. *Cod. dipl.*, pp. 365-367. Fu ordinato poi il processo ai signori della Rocchetta e di Fiagiano. Il denaro che se ne sarebbe ricavato doveva essere distribuito all'esercito che fu comandato contro di loro. Ugolino fu condotto in Orvieto a dare sicurtà di strade e di grascie, come tutti gli altri baroni. Lo garantirono Bernardino di Ranieri, Cino di Pietro e Guiduccio di Bonifacio da Montorio (Rif. 1298, maggio 23, c. 68 t). Gli fu data licenza ai 26 maggio 1298 di assentarsi da Orvieto a fare i fatti suoi con i Consoli, a condizione che nella domenica successiva si ripresentasse ai Sette, pena 100 lire al giorno (ivi, c. 72 t).

³ Teodorico de' Ranieri, di cui vedi la nota in *Cod. dipl.*, p. 370.

La Cronica citata del Caccia ha questo cenno di un altro Teodorico Ranieri: "F. Tedericus domini Zaccharie, sacerdos et predicator, fuit nepos carnalis venerabilis patris domini Tederici de Urbeveteri, tituli penestrini episcopi cardinalis. Hic, gratia sui patris, plurium cardinalium extitit domicellus. Qui et uxorem duxit de nobili prosapia de Civitate, aspectu venustam ac morum honestate honoratam: qui tactus dolore intrinseco de preteritis, si quid mali egerat contra Deum, habitum religiosorum adsumpsit et cingulum militare: factus milix militie Beate Marie virginis, pluribus annis existens in domo paterna cum sua uxore et numquam diem pretereundi in quo officium tam diuturnum quam nocturnum diceret sollicito et devote in breviario Ordinis, nec non omni die nostra Ecclesia visitabat. Qui et perfectiorem vitam agere volens, consilium servavit Salvatoris dicentis: 'Qui non relinquit patrem, matrem etc.: cuius consilium tenens ut preceptum, quam citius potuit, executioni mandavit. Nam, suos genitos nondum provecti etatis adultos seculo derelinquens, ac suam coniugem sanctis exortationibus inducens, ipsam recluserit pro moniali in monasterio sancti Pauli nostri Ordinis. Fuit etiam, et quidam merito commendandum pietatis opus: nam, quamdam iuvenulam nobilem genere, sed omni modo divitiis destitutam et ex utroque parente orbatam, de bonis propriis dotando, pariter cum sua conjugem, in supradicto monasterio collocavit. Et modico tempore, quo in Ordine fuit et ante ingressum, plurimas et largas elemosinas pauperibus elargivit. In Domino autem requievit apud Viterbium sub M.CCCXVIII: qui et in Ordine vixit annis VIIJ".

In questo medesimo anno 1300, per bolla di Bonifacio VIII del 2 ottobre, la Chiesa acquistò in Orvieto le case, che quindi furono dette Case di santa romana

M.CCLXXXVIIIJ. -- Fuit potestas, kalendis januarii, dominus Bonifatius papa: pro quo stetit dominus Amatus de Anania, et kalendis julii fuit potestas dominus Corsus de Donatis de Florentia. Et dominus Teodoricus cardinalis fuit capitaneus Patrimonii. Et dominus frater Masseus de Medicis de Urbeveteri, ordinis Predicatorum, fuit factus episcopus clusinus¹.

M.CCC. — Fuit potestas Urbisveteris dominus Bonifatius papa; pro quo stetit dominus 5
Bretuldo Malpiglia de Sancta Miniata, kalendis januarii.

Eodem anno, fuit generalis indulgentia in ecclesia apostolorum Petri et Pauli². Et kalendis julii, fuit potestas Jannes Vite de Anania.

Die xviii julii, ser Guasta domini Jacomini intravit furtive de nocte Radicofanum, et comes Guido de sancta Flora ivit ad succursum Gebellinorum: et Guelfi fecerunt exercitum contra Gebellinos: in quo exercitu fuit Pone de Campiglio cum multis Guelfis de Urbeveteri, de 10
Monaldensibus, comitibus Montis Martis. Et Guelfi fuerunt debellati et fuerunt occisi ultra ccc homines partis guelfe: et inter occisos fuerunt dominus Corradus domini Ormanni et Cipta domini Guolini de Monaldensibus, Vuguolinus domini Rainerii domini Monaldi, Paffutius³ Petri de Monte Marta, Dominicus Orlandi, dominus Braconte⁴ Carnelevare et multi alii nobiles et 15
populares. Et dictus ser Guasta cum eis, qui erant secum in dicta roccha, reddiderunt se pro mortuis dicto comiti.

Eodem anno in vigilia sancti Andree cecidit turre Ardicionis de platea, de nocte, et diruit omnes domos vicinas et mortuus est ibi Berardus domini Berardini de Ardicionibus et plures alii⁵. 20

M.CCCJ. — Fuit potestas, kalendis januarii, dominus Gofredus de Montorio de Narnia⁶. Quo tempore, exercitus urbevitanus ivit contra comitem de Sancta Flore⁷. Et fuit facta

Chiesa, e la torre, che poi si disse Torre del papa, sulla via principale di Mercanzia, ora Corso. Queste case erano state di Neri della Terza o anche della Torre, divenuto signore della terza parte di Tessennano in forza 5
di un'altra bolla di detto papa del 31 ottobre 1297, come genero del fu Matteo Romei di Toscanella, che di tutti i beni era stato privato, per confisca dell'inquisitore, perchè tacciato di eresia. Da lui passarono a Pietro Caetani nepote del papa, il quale con la bolla suddetta 10
le permuto, insieme ad alcuni beni al Pantanone presso la Paglia, col castello di Ninfa, concesso in feudo al suddetto suo nepote. Poi passarono nel 1306, per una bolla di Clemente V, al cardinale Ostiense con quanto possedeva in Orvieto il cardinal Teodorico suddetto vescovo di Palestina (THEINER, I, 407). Ma certamente 15
la proprietà rimase alla Chiesa, quanto alle case e alla bella torre, poi pervenute le une e l'altra al Comune.

¹ Di questo Maffeo de' Medici così il cronista del Caccia: "F. Masseus Faffutii de Medicis, clericus bonus 20
"et predicator gratus, fuit in pluribus conventibus, "ac etiam bonus cantor; et per dominum Bonifatium "papam VIII ad episcopatum clusinum est adsumptus, "quem ex sua sagacitate et industria plurimum augmen- "tavit in magnis possessionibus et redditibus, et licet 25
"fuerit sibi et sue familie nimium parvus, nec non et suis "consanguineis, suum tamen condidit testamentum, multa "relinquens pro Deo et anima sua, tam in Urbeveteri, "quam etiam in partibus clusine diocesis. (Obiit autem "in castro quod dicitur Clancianum, ubi honorifice est 30
"sepultus in die sancti Thome apostoli sub M.CCCVIIJ," (corretto: "obiit 1311, tempore Clementis V," etc.).

² Tra gli ufficiali del Comune andati a Roma per

il giubileo furono il camarlingo e due notari (Rif. 1300, marzo 31).

³ Erronamente invece di *Petrutius*. 35

⁴ Forse *Buonconte*.

⁵ Nel Consiglio del 29 dicembre 1300 Monaldo di Berardino e i suoi consorti esposero: "Quod per casum "fortuitum turre eorum cum palatiis et domibus cir- 40
"cumstantibus ceciderunt in ruinam, et dicta ruina occupaverit tam de platea, quam de viis publicis intran- "tibus in plateam, et dicta ruina tam vias publicas, quam 45
"partem platee teneat occupatas, ita quod per eas iri "et rediri non potest". Se ne fece lo sgombrò dai pivieri del contado a lo scarico delle macerie sulla via della chiesa di san Manno e in quella che va al Pretoio (Rif. *ad an.*, c. 72).

⁶ Il papa aveva deputato Gentile Orsini. Questi occupato nella guerra di Marittima, "occasione comi- 50
"tatus recuperandi", chiese ed ottenne il 6 gennaio 1301 di poter mettere un vicario (Rif. *ad an.*, c. 81).

⁷ Orso Orsini e Gentile Orsini erano nell'esercito contro il conte di Santa Fiora. Il Comune mandò la cavalleria con Rinaldo de' Medici. Spacciò un ordine a tutte le terre del contado poste alle frontiere di Marittima per favorirle e per astenersi dal favorire ribelli 55
e nemici della Chiesa, tenendosi pronti a seguire il Podestà in caso di bisogno. Ciò ai 14 gennaio 1301 (Rif., c. 87). Ai 20 febbraio si deliberò citare Celle e gli altri conti di Manciano e Pone di Campiglia, e ricusandosi, 60
punirli ad arbitrio del Podestà, rendendo liberi tutti i loro fedeli e prosciolti da ogni servitù e confiscandone i beni. Venuti che fossero in città, doveva una parte di loro andare nel palazzo del Comune, l'altra in quello

pax et societas inter comune Urbisveteris et comune Tuderti ad petitionem domini pape. Et die xxiii aprilis exercitus ivit contra Lugnanum, et ante quam pervenisset, die xxv aprilis, et essent in Paterno, venit magister Galganus Simonis¹, syndicus Lugnani, cum corrigia in gula, capite scoperto et petiit veniam et fecit mandata comunis Urbisveteris. Sequenti die,
5 venerunt alii syndici Lugnani ad Urbemveterem et in platea populi renovaverunt omnia pacta hactenus facta: et vij consules Urbisveteris cum sindaco Comunis iverunt personaliter et acceperunt tenutam castri Lugnani et sancti Pauli; et Ugolinus Offreduccii, potestas dicti castri, iuravit officium in manibus dominorum vij et Pipi² domini Tomasini, syndici comunis Urbisveteris³.

10 Eodem anno, de mense madii, apparuerunt grilli multi et vermes ad media cruce, non habentes pedes, coloris aurei, et habebant faciem ad effigiem hominis et coronam in capite.

In kalendis vero julii, fuit potestas dominus Gentilis de Passinellis de Regate, cuius tempore comune Tuderti solvit comuni Urbisveteris xx milia librarum pro pretio venditionis Montis Martis, de mandato domini pape⁴.

15 Item xxii die augusti, venit ad Urbemveterem rex Karolus, frater regis Francie, cum uxore et exercitu magno, pro cuius adventu fuit factum magnum festum in civitate et astiludia: et Comune dedit magna insenia: et ospitatus est in episcopatu⁵.

Eodem anno, exercitus urbevetanus fecit guastum contra Radicofanum⁶.

20 M.CCCIJ. — Kalendis januarii, potestas Urbisveteris dominus Gentilis de Passinellis de Reate.

Eodem anno, prima die madii, dominus comes Guido de Santa Flora et domina comitissa Margarita redierunt ad mandata comunis Urbisveteris, et exercitus urbevetanus, qui erat super Pitiglianum, contra eos reversus est.

25 Kalendis julii, fuit potestas Urbisveteris dominus Petrus domini Jacobi de Firmo; quo tempore, Mannus domini Corradi intravit Aquapendentem, expulit gebellinos inde, et plures fuerunt occisi et robati⁷.

Eodem anno, mortuus est comes Guido de Sancta Flora: et dominus Teodoricus cardinalis ivit Radicofanum et expulit inde gibellinos et remisit ibi filios domini Jacomini.

30 Eodem anno, frater Monaldus domini Hermannii, ordinis Minorum, episcopus Suane, factus est archiepiscopus Beneventi.

del Popolo, costretti ivi e senza uscire, " nisi prius pacem fecerint vel longam treguam „ (Rif., c. 105). La ribellione si estese al comune di Radicofani e ai signori di Contigiano.

5 ¹ Gamurrini ha *Galganus Nerorius*; ma sebbene non sia chiaro il secondo nome, non dubito che si dovesse leggere *Simonis*, avendosi nell'atto 29 maggio 1301 fra i rappresentanti il comune di Lugnano per la dedizione appunto *Galganus Symonis*, cf. *Cod. dipl.*, p. 381.

10 ² Cioè Pippo di Tommasino, cf. *Cod. dipl.*, p. 383, all'atto di possesso preso dal comune di Orvieto il 7 giugno 1301.

15 ³ Furono mandati ai 25 maggio 1301, in Anagni, al papa ambasciatori per avere la somma dovuta dal comune di Todi, in lire 20 000. A sedare le discordie fra i due Comuni e ad eseguire la volontà del papa che voleva distrutti i fortilizi innalzati da Todi verso Orvieto, il papa mandò l'arciprete fiorentino Antonio (Rif. *ad an.*, c. 134 t, 148 t, e 158). Cf. le lettere papali in
20 *Cod. dipl.*, p. 386.

⁴ La cavalcata contro Lugnano fu ordinata per la renitenza a pagare 1000 fiorini d'oro (cf. Rif. 1301,

aprile 23, maggio 18, giugno 5, dove i provvedimenti per le paghe ai militanti, c. 126 t, 133 e 135).

⁵ Ne è ricordo negli atti del 13 agosto 1301 (Rif., 23 c. 163, 165 t). Carlo richiese ad Orvieto sussidi se accadessegli incontrare difficoltà per ristabilire la pace nelle città della Tuscia (Rif. 30 settembre, c. 179). E ai 22 ottobre il Comune mandò centoventicinque cavalieri (c. 182 t, 192 t).

⁶ L'esercito su Radicofani fu ordinato nel giugno 1301. Il podestà ebbe pieno arbitrio di punire coloro che non lo seguissero nella cavalcata da farsi contro quel luogo occupato dai Ghibellini. Era stata già ordinato un processo agli uomini del castello dell'Abbazia e di Radicofani, facendo giustizia sommaria da ambe le parti, per essere corse gravi ingiurie in occasione della guerra dei conti di Santa Fiora (Rif. 1301, maggio 3, giugno 13, 21, c. 133, 144, 179 t).

⁷ Da una bolla di papa Bonifacio VIII, degli 8 novembre 1302, ai Viterbesi, appare che egli avesse destinato a podestà d'Orvieto, dalle calende di dicembre, Riccardo de' Manenti di Spolto, allora podestà di Viterbo (THEINER, I, p. 384).

M.CCCIIJ. — Potestas, kalendis januarii, dominus Binus de Gabriellis de Eugubio ¹.

Eodem anno, propter quamdam coadunantiam factam ad capiendum Balneoregium, devastata est pars turris Provenzani Lupicini.

Eodem anno, dominus Benedictus, nepos domini pape, fuit factus comes in comitatu Ildribandesco; et comitissa Margarita nuxit domino Nello. 5

Kalendis julii, potestas dominus Fortebracia de Guinizellis de Pistoria ².

Eodem tempore, Sciarra de Columna cum quibusdam nobiles de Campania, feria vj, de nocte, die sexta septembris intraverunt Ananiam et ceperunt palatium domini pape et omnia que in eo erant; et marescalcus regis Francie fuit cum eis. Et papa paravit se pontificaliter, timens occidi. Et tota curia cardinalium et prelatorum fuit data in predam. Sed, die lune 10 sequenti, nona dicti mensis, homines de Anania, cum clamore magno, armati, omnes iverunt ad palatium, ubi papa detinebatur; et liberaverunt eum et expulerunt illos, qui ceperant eum. Deinde, post paucos dies, papa venit Romam et obiit ibi die x octubris. Quo tempore, mille equites et cc balestrarii et exercitus peditum de comitatu urbevetano, unus per domum, iverunt super comitatum Ildribandesco et ceperunt Sotornam, Mancianum, Marsiglianum, Orbittellum, Altricostum, Montemacutum, Ansidoniam et Cotiglianum, Castrum Plani, Suanam, Pitiglianum et omnia alia castra comitatus, preter ³ casserum Montisacuti. Et comites de sancta 15 Flora erant cum Urbevetanis, et casserum Montisacuti captum est die xx octubris.

Eodem anno, electus fuit in papam dominus Nicolaus cardinalis Hostiensis, ordinis Predicatorum, et vocatus dominus papa Benedictus XJ⁴. 20

M.CCCIIIJ. — Fuit potestas, kalendis januarii, dominus Benedictus papa undecimus, pro quo stetit in officio dominus Ugolinus de Rubeis de Parma, in kalendis januarii ⁵. Tempore cuius, exercitus urbevetanus iverunt contra dominum Nellum de Petra et posuerunt campum

¹ Nella riforma de' 16 febbraio 1303 si legge: "Quod cum audiveritis ambaxiatam... per dominum Rolandum et dominum Guillelmum et alios ambaxiatores comunis Bagnoregii, qui petunt quod, cum hiis diebus et noviter eorum civitas voluerit esse capta, et ob dictam causam, non parva quantitas gentium fuerit choadunata, et venerint et iverint, ut dictam civitatem caperent, usque ad silvam Carbonarie, et inter ipsas gentes pedes et eques fuerit in maxima quantitate de civitate et comitatu Urbisveteris, et ipsi ambaxiatores petant pro parte eorum Comunis, quod cives et comitatenses Urbisveteris, qui dicta de causa iverunt, et receptatores illarum gentium puniantur, ita et taliter quod de cetero talia non presumant, et ut ordo iuris postulat et requirit, et tantum mallefitium non remaneat impunitum," ecc... Fu rimandato al Consiglio Generale (Rif., c. 16).

² Bonifacio VIII fu pure rieleto Podestà da giugno a dicembre 1303 a dì 29 marzo. Lodo d'Andrea di messer Ildebrando fu mandato nunzio e procuratore a presentare al papa l'elezione, come a benefattore precipuo, si disse, e coi soliti capitoli e col salario di lire 1500 (Rif., c. 24).

Al Guinicelli il 21 novembre fu data facoltà di andare "ad regimen civitatis Perusii," fino alla metà di dicembre, ma con l'obbligo di ritornare, mediante giuramento e deposito di lire 500 oltre le altre 500, che erano il deposito a garanzia del sindacato (Rif., c. 85 t).

³ Gamurrini *per*.

⁴ Il nuovo papa, che non fu benevolo agli Orvietani, come era stato Bonifacio, fece ammonirli dal vescovo di revocare le rappresaglie concesse a certi citta-

dini contro Bolsenesi (THEINER, *op. cit.*, I, 384). Così accennasi dal cronista, conosciuto sotto il nome di Pietro Corcadi, a questo pontefice: "Benedicti XJ, nato di Trivisci, sedete papa mesi viij e dì xv e vacò mesi x e dì xxviij. E fu frate predicatore e confermò ciò che papa Bonifatio avea facto, excepto de la concessione che papa Bonifatio avea facto a l'orbetani di Val de Iaco, la quale rivocò in Piroscia," (Arch. di Stato in Lucca, ms. cit., edit. MANSI, *Miscell.*, tomo IV, p. 107).

⁵ Nel Consiglio de' 4 novembre 1303, dichiarata la sospensione del capitolo della Carta riguardante la elezione del capitano, si nominava a tale ufficio da dicembre a giugno 1304 e poi si riconfermava da giugno a dicembre il papa stesso, il quale, in questa nuova conferma, rispose così: "Si vultis potestatem et capitaneum quos habetis, accepto ipsas electiones, et aliter non." Allora fu confermato Ugolino de' Rossi da Parma suddetto in potestà e Paolo de' Stabili da Rieti in capitano (Rif., 4 novembre 1303, 1 aprile, 8 maggio 1304, c. 81 t, 133 t, 146 t). Dalle parole pronunziate dal papa parrebbe che egli fosse stato nominato potestà (come dice la cronaca) e capitano (come si ha dalla riforma). Quanto poi alla conferma del de Rossi, non ebbe più effetto dopo la deliberazione 24 giugno che lo privò dell'ufficio: "Cum dominus de Rubeis potestas nunc civitatis Urbisveteris habeat multas inimicitias, propter quas oportet eum debere recedere ad suam postam et nullo sciente." Così si stabilì che fosse sindacato durante il tempo stesso del suo ufficio, perchè appena questo finito, dovesse subito andarsene (Rif., c. 165). Capitano, da dicembre a maggio, Ugolinus de Tornaquincis, che era potestà uscente.

super Monte Massi et super Petre. Et Magnante, frater domini Nelli, fecit mandata comunis Urbisveteris. Deinde exercitus ivit super Monte Maxa. Dominus Nellus iuravit mandata comunis Urbisveteris et restituit L boves, quos sui abstulerant, et fuit condemnatus in mille florenis sindico Comunis. 'Deinde, exercitus rediens prope Rocchettas, Fatius submisit
5 Rocchettas et se comuni Urbisveteris.

Kalendis julii, fuit potestas dominus Ugolinus de Tornaquincis missus per Comune florentinum.

Eo anno, fuit combustus magister Martinus notarius¹, qui fuit inventus extrassisse folia cartarum de libro sententiarum² Comunis³. Quo tempore, Mannus domini Corradi cessit Balneo
10 regium et expulit inde Gibellinos.

M.CCCV. — Kalendis ianuarii. Potestas dominus Barone de sancto Miniato.

Eodem anno, Perusini fecerunt exercitum contra Tudertum et Florentini contra Pistorium.

Kalendis julii, potestas dominus Bisazzonus de Pignano de Marcha⁴.

Eodem anno, Fatius de Scectiano⁵ incastellavit se in Monte Vitozzo et ibi fuit obsessus ab
15 exercitu urbevetano; deinde fuit captus cum XVIIJ sotiis et conducti ad Urbemveterem, et ipse cum xv fuerunt decapitati una die et alii quatuor suspensi.

Eodem anno, die VIJ septembris, L milites de Urbeveteri cum tribus equis pro quolibet iverunt in servitium comunis Spoleti contra Interamnenses.